
Ve Svahu, Praha - 
Podolí inovativní formy 
bydlení

Bc. Slavinskaia Marina
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Irena Šestáková
Ústav nauky o budovách
Ateliér Šestáková - Dvořak

DP / FA / ČVUT                                                             LS 2023/24  



2 1

Obsah
12.03.1997

+420606348042
majra.ra.01@gmail.com

Podolí Popis areala
Historie
Urbanistický kontext
SWOT

Navrch

Doprava
Územní plán a Metropolitní plán

Koncept, hmotové a urbanistické řešení 
Celkové výkresy
Situace
Půdorysy
Školka 
Dům A
Dům B
Zákresy



2 3

Podolí

Podolí je městská čtvrť a katastrální území v městské části Praha 4. Nacházeje se 
na pravém břehu Vltavy. Na levém břehu Vltavy na západě se nachází Smíchov, 
na východě pak na kopci místní čtvrť Pankrác, která spadá pod Nusle, a Krč v 
Praze 4, Na jihu sousedí s Braníkem, na severu se nachází Vyšehrad (v Praze 2). 
Tunel pro pěší propojuje pod vyšehradským bastionem Podolí v Praze 4 přímo s 
Nuselským údolím v Praze 2.  

Popis areala



4 5

1222 – první zmínka o Podolí
1922 – připojeno k Velké Praze společně s Braníkem jako její XV. Čtvrť

Podolí do roku 1922 fungovalo jako samostatná obec. Až v tomto roce bylo 
připojeno k Velké Praze a od roku 1923 tvořilo spolu s Hodkovičkami a Bráníkem 
samostatný městský obvod s číslem XV. V této době se také Podolí nejvíce rozrůstá, 
což podněcuje i čilý stavební ruch. Vzniká zde mnoho rodinných domů, na které 
navazuje rozsáhlá činžovní zástavba zejména ze třicátých let a také architektura 
poválečná. 
Na dnes dostupných mapách Prahy se Podolí objevuje od roku 1842. Na mapě z 
tohoto roku jsou vyznačeny zelené plochy a hlavní ulice. Mezi objekty patří kostel 
svatého Michala a kostel svatého Pankráce a jednotlivé vily s pozemky. Pouze podél 
ulice dnes zvané Sinkulova je řada domů blízko sebe.

Historie

Na mapě z roku 1889 se objevuje přístaviště lodí a chybí most na Schwarzenberský ostrov.



6 7

Na mapě z roku 1909 se objevuje rozdělení 
čtvrtí na pozemky, které pochází především ze 
severní části (od Vyšehradu) a podél nábřeží, a 
také názvy některých ulic, které zůstaly zachovány 
dodnes. Je vyznačen hřbitov ohraničený z jedné 
strany Lopateckou ulicí. Pro tuto oblast býval určen 
hřbitov u katedrály svatého Michala. Objevuje se 
také stará budova vodárny.

Na plánu z roku 1920 se objevuje označení území 
Podolí červenou čarou a dále lze vysledovat 
stejné tendence v rozdělení čtvrtí na pozemky jako 
na předchozí mapě. Objevuje se rozdělení ulic 
Ve Svahu a Na Topolce, které však ještě nebyly 
podepsány.

Na plánu z roku 1938 má areál již současnou 
strukturu, ale ne všechny významné budovy ještě 
existují. Například zde nejsou podolské koleje.

Jak je z těchto map patrné, mělo Podolí po 
připojení k Praze dva směry rozvoje: podél 
břehu řeky a severojižním směrem od Vyšehradu. 
Zároveň se zde objevily orientační stavby (např. 
vodárna, kostely, hřbitov) dávno předtím, než 
oblast získala dnešní podobu. Ulice Ve Svahu je 
rovněž vyznačena od počátku 20. století, ale není 
ještě plně zastavěná.



8 9

Vyšehrad

Plavecký stadion Podolí

Památky

Pokud jde o konkrétní historické a architektonické památky, nejbližší a nejvýznamnější z nich je Vyšehrad. 
Nachází se v městské části Praha 2, je národní kulturní památkou a je v památkové rezervaci. Blízkost jedné z 
hlavních pražských památek obohacuje čtvrť Podolí a činí ji turisticky atraktivní.
Ulice Pod Vyšehradem, část ulice Ve Svahu a ulice Na Topolce jsou v ochranném pásmu, které ovlivní projekty 
v těchto místech.
Druhou velkou architektonickou památkou je Podolská vodárna.
Všechny památky vytvářejí jedinečný historický obraz místa, jsou součástí genia loci a ovlivňuje další výstavbu.

 kostel svatého Michaela

Podolská vodárna

katovna

komplex kolejí ČVUT

Hoffmannova vila Ústav pro péči o matku a dítě



10 11

Nachází se zde mnoho vil z konce 
19. a počátku 20. století. Mnohé 
z nich jsou stavbami slavných 
funkcionalistických architektů a také 
ovlivňují charakter místa a jsou inkluzí 
tehdejší moderny v historickém kontextu. 

Jedná z ních je funkcionalistická vila z 
roku 1936. Pochází z ateliéru architekta 
Karla Stráníka, bývalého asistenta a 
spolupracovníka Le Corbusiera.

Druchou vilu postavenou v letech 
1929–1930 pro spisovatele Františka 
Langera navrhl architekt Karel Honzík 
ve spolupráci se zahradním architektem 
Otokarem Fierlingerem.

Za povšimnutí stojí zejména vila 
obložená keramickým obkladem od 
dvojice architektů Arnošta Műhlsteina a 
Victor Fűrtha.

V ulici U podolského hřbitova stoji 
vila období třicátých let. Projektoval ji 
architekt Karel Hannauer.



12 13

Bakalářská práce, 2020г
v. Kolva, Republika Komi
Na úrovni urbanismu existuje řada problémů, jedním z nich jsou proluky v zástavbě. Aktivní 
topografie vytváří jak krásné výhledy na město, tak ztížené podmínky pro pohyb osob se 
zdravotním postižením. V oblasti Podolí je mnoho příkrých vícestupňových schodů, které lze 
obejít prodloužením trasy, ale často ani úhel svahu není nejpohodlnější.

Ačkoli je cesta podél nábřeží označena jako místní občanská vybavenost třídy 1, 
představuje před nábřežím bariéru pro chodce. Dalším sporným bodem týkajícím se 
veřejných prostranství je přístupnost ostrova a přístaviště lodí. Přestože tyto části využívá 
jachtklub, jsou již dlouho součástí obrazu Podolí a mohou sloužit i jako rekreační plochy.

Mínusem občanského vybavení je nedostatečná nabídka obchodů a kaváren v uličním 
parteru, stejně jako jediné staré dětské hřiště.

O tom se zmínili i samotní obyvatelé na plánovaném setkání k rozvoji prostoru Podolí.

Urbanistický kontext

Schéma urbanistických vztahů

Mapa záměrů

Dominanty v území

Celoměstská osa

Rekreační plocha (parky)

Lokalitní - podolská osa

Městská plocha (náměstí, předporostory)

Městské záměry

Soukromé záměry

Obnova vodovodnío řaduLokalitní - podolská osa

Rekonstrukce kanalizace



14 15

S Hlavními přednostmi čtvrti jsou její obytný charakter - množství zeleně (klid parku 
Rybářská) a sportovišť, blízkost řeky a Vyšehradu, zachovalé historické souvislosti.
W Veřejná prostranství v dezolátním stavu, nedostatečná občanská vybavenost, 
proluky
O Volný prostor vedle vodárny k obnově, hlavní ulice jsou dostatečně široké, aby 
mohly být využity ke zlepšení veřejných prostranství
T Možný zákaz zvonění v katedrále svatého Michaela kvůli blízkosti obytných 
nemovitostí

SWOT



16 17

Podolí

Podolí je městská čtvrť a katastrální území v městské části Praha 4. Nacházeje se 
na pravém břehu Vltavy. Na levém břehu Vltavy na západě se nachází Smíchov, 
na východě pak na kopci místní čtvrť Pankrác, která spadá pod Nusle, a Krč v 
Praze 4, Na jihu sousedí s Braníkem, na severu se nachází Vyšehrad (v Praze 2). 
Tunel pro pěší propojuje pod vyšehradským bastionem Podolí v Praze 4 přímo s 
Nuselským údolím v Praze 2.  

Popis areala

Autobusové linky

Tramvajové linky

Linky metra C

P
reslova

Na bělidle

Jindřicha Plachty

Lidická

Vltavská

N
ábřežn

í

nám. 14. října

Vl
ta
va

Vltava

Cí
sa
řs
ká
lo
uk
a

Ve
sl
ař
sk
ý
os
tr
ov

N
ád
ra
žn
í

S
vorn

osti

S
tr
ak
on
ic
ká

Praha-Smíchov

V podhájí

Po
do
ls
ké
ná
bř
ež
í

P
ří
kr
á

Na Dobešce

Po
do
ls
ká

Dvorecké nám.

Ječná

S
ok
ol
sk
á

D
ittrich

ova

Trojická
Apolinářská

A
m
erická

Anglická

V
in
ič
n
á

V
y
šeh

radská

Rumunská

Kat
eřin

ská

K
e
Karlovu

Ben
átsk

á

B
elgická

Le
ge
ro
va

Záh
řebs

ká

Jugoslávská

Římská

nám. I. P. Pavlova

Karlovo nám.

Palackého nám.

nám. Pod Emauzy

Fügnerovo nám.

Tylovo nám.
nám. Míru VINOHRADY

NOVÉMĚSTO

Vltava

D
ou
do
va

S
ok
ol
sk
á

Čiklova

Sarajevská

Sinkulova

N
a
V
es
el
í

5. května

Albert
ov

Wenzigova
Vy
še
hr

ad
sk
á

R
aš
ín
ov
o
n
áb
ře
ží

Na květnici

Křesomy
slova

Jan
a M
asa
ryk
a

Jaromírova

Po
do
ls
ké
n
áb
ře
ží

V
pe
vn
o
st
i

Na lysině

Bělehradská

Ve svahu

Le
ge
ro
va

Vnislavova

Horská

Lev
á

P
od
D
ěk
an
ko
u

Sevřená

Oldřichova

Sekaninova

Na
Po
dko
vce

U Kublova

Svobodova

Perucká

Perucká

P
et
ra
R
ez
ka

Na dolinách

P
ravá

Na Topolce

Boleslavova

Marie
Cibulkové

Po
do
ls
ká

N
a
slu
pi

Nedvědovo nám.

Ostrčilovo nám.

nám. Bratří Synků

Pankrácké nám.

nám. Hrdinů

nám. Generála
Kutlvašra

NUSLE

VYŠEHRAD

Pujm
an
ové

Dvorecká

Pacovská

Nad kolonií

Ke Hlásce

Budějovická

5. května

Vápencová

H
or
áč
ko
vaK
sí
dl
iš
ti

V Ondřejově

Na hřeben
ech I

I

Jeremenkova

Po
d P
eka
řkou

Kapli
cká

Hum
polecká

Hvězd
ova

G
ončarenkova

V rovinách

Sd
ru
že
ní

Nad Pekařkou

Nad
cem

entá
rnou N

a
Pankráci

Nad
cih
e lnou

U
háje

Neveklovská

V

kř
ov
in
ác

h

N
a
st
rž
i

PODOLÍ

B
u
de
čs
ká

S
áz
av
sk
á

Jau
riso

va

R
ostislavova

Rybalkova

Sd
ru
že
ní

Na
Je
ze
rc

e
Ješetická

Hanusova

Přím
ětická

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 14.05.2024
0 270 540 m

Atlas Územně analytických podkladů
Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem.

SvatýMichal

Podolí

Sinkulova

Vodárenská

P
od
ol
sk
é
n
áb
ře
ží

U podolského sanatoria

R
ybářská

Ve svahu

P
od
V
yš
eh
ra
de
m

N
a
dolinách

Po
do
ls
ká

Nedvědovo nám.

Sinkulova

Ve svahu

Na Pankráci

N
a
Zl
at
ni
ci

Mi
ku
lá
še
z H
us
i

Na Topolce

N
a
B
uč
an

ce

Marie
Cibulkové

Po
do
ls
ké
sc
ho
d
y

Po
do
lsk
é

sc
ho
dy

N
a
Zl
at
ni
ci Na dolinách

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 27.02.2024
0 50 100 m

Atlas Územně analytických podkladů
Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem.

SvatýMichal

Podolí

Sinkulova

Vodárenská

P
od
ol
sk
é
n
áb
ře
ží

U podolského sanatoria
R
ybářská

Ve svahu

P
od
V
yš
eh
ra
de
m

N
a
dolinách

Po
do
ls
ká

Nedvědovo nám.

Sinkulova

Ve svahu

Na Pankráci

N
a
Zl
at
ni
ci

Mi
ku
lá
še
z H
us
i

Na Topolce

N
a
B
uč
an

ce

Marie
Cibulkové

Po
do
ls
ké
sc
ho
d
y

Po
do
lsk
é

sc
ho
dy

N
a
Zl
at
ni
ci Na dolinách

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 27.02.2024
0 50 100 m

Atlas Územně analytických podkladů
Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem.

Rovná

≤ 2NP

4 NP

Šíkmá

3NP

5 NP

6 NP
Vyšky budov

Tvár střech

Co se týče dopravy, Podolí je klidná 
obytná čtvrť. Východně od ní vede 
aktivní silnice 1. třidy podél ulice 5. 
května. V lokalitě převažují místní 
komunikace 1. a nižší třídy. Nejbližší 
stanice metra je Pražského povstání (je 
zde i tramvajová zastávka), nejbližší 
tramvajová linka vede po nábřeží.

фотка фотка



18 19

ÚZEMNÍ PLAN METROPOLITNÍ PLAN

změny

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 27.02.2024 13:35:56
0 25 50 m

OB – čistě obytné
Hlavní využití: Plochy pro bydlení.
Přípustné využití: Byty v nebytových domech.
Mimoškolní zařízení pro děti a mládež, mateřské školy, ambulantní zdravotnická 
zařízení, zařízení sociálních služeb.
OV - všeobecně obytné
Hlavní využití: Plochy pro bydlení s možností umísťování dalších funkcí pro obsluhu 
obyvatel.

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 27.02.2024 13:30:27
0 130 260 m



20 21

Navrch

Zástavba v ulici Ve Svahu zahrnuje pět obytných vilových domů a mateřskou 
školu. Architektonické řešení čerpá inspiraci z funkcionalistických vil z 30. let, 
které se nacházejí v blízkém okolí. Koncepce zástavby spočívá v umístění nových 
objektů proti volnému prostoru mezi domy na protější straně ulice. Tímto způsobem 
je možné nejen vytvořit nové výhledy, ale také zachovat stávající pohledy na 
současné domy.

Situace 
M 1:5000

Koncept, hmotové a urbanistické řešení

NEDVĚDOVO NÁM.

PODOLS
KÉ S

CHODY

SINKULOVA

NA PANKRÁCI

NA
 B

UČ
AN

CE

NA DOLINÁCH

NA TOPOLCE

NA TOPOLCE

MARIE CIBULKOVÉ

N
A 

KL
IK

O
VC

E

NA PANKRÁCI

U PODOLSKÉHO SANATORIA

RYBÁŘSKÁ

NA
 Z

LA
TN

IC
I

NA DOLINÁCH

ŠT
ĚT

KO
VA

PO
D

O
LS

KÁ

NEDVĚDOVO NÁM.

PODOLSKÁ

LEVÁ NA 
ZL

AT
NIC

I

PO
D

 V
YŠ

EH
R

AD
EM

PO
D V

YŠ
EH

RAD
EM

NA DOLINÁCH

D
O

U
D

O
VA

LUMÍROVA

MIKULÁ
ŠE Z H

USI

NA PANKRÁCI

NA BUČANCE

MARIE CIBULKOVÉ

PO
DO

LS
KÁ

VE SVAHU

V PEVNOSTI

KROKOVA

U JE
DLIČ

KOVA Ú
STA

VU

MARIE CIBULKOVÉ

PANKRÁCKÉ NÁM.

PO
D

O
LSKÉ N

ÁBŘ.

NA DO
LINÁCH

D
O

U
D

O
VA

NA TOPOLCE

LOPATECKÁ

MARIE CIBULKOVÉ

NA PANKRÁCI

MIKULÁ
ŠE Z H

USI

PO
DO

LS
KÉ

 N
ÁBŘ

.

PO
D

O
LS

KÉ
 N

ÁBŘ
.

VÝC
H

O
ZÍ

NA 
ZL

AT
NIC

I

SINKULOVA

U PODOLSKÉHO SANATORIA

V PEVNO
STI

LOPATECKÁ

NA TOPOLCE

VE SVAHU

SINKULOVA

LO
PA

TE
CK

Á
LO

PA
TE

CK
Á

NA PANKRÁCI

PO
D

O
LS

KÉ
 N

ÁBŘ
.

VODÁRENSKÁ

NA PODKOVCE

SINKULOVA

U JE
DLIČ

KO
VA

 Ú
ST

AV
U

SINKULOVA

ŠTĚ
TKOVA

PODOLSKÉ NÁBŘ.

LE
VÁ

N
A D

O
LIN

ÁC
H

VE SVAHU

PO
DO

LS
KÉ

 S
CH

OD
Y

BR
ABC

O
VA

NA TOPOLCE

PANKRÁCKÉ NÁM.



22 23
Situace 
M 1:500

Š
A A

A
B

B



24 25

Půdorys 1 NP
M 1:100

Školka

A

A



26 27
Půdorys  -1 NP
M 1:100

Půdorys 2 NP
M 1:100



28 29

+4.300

+1.300

-1.700

-4.700

Řez  A - A
M 1:150



30 31

Pohled severozápadní
M 1:200

Pohled jihovýchodní
M 1:200

Pohled severovýchodní
M 1:200

Pohled jihozápadní
M 1:200



32 33
Půdorys 1 NP
M 1:100

Půdorys střechy 
M 1:100

Dům A

B

A A

B



34 35

Půdorys podzemnícho parkoviště A
M 1:200

Půdorys podzemnícho parkoviště B
M 1:500



36 37

+13.140

+10.240
+9.340

+6.000

+3.000

+0.000

-3.000

-0.600

+2.000

+5.000

+8.000

+11.340
+11.840

+14.840

Řez  A - A
M 1:150

Detail



38 39

+0.000

+3.000

+6.000

+9.340

+12.860

-3.000

Řez  B - B
M 1:150

Detail
M 1:75

GSEducationalVersion

LEGENDA MATERIÁLŮ

ŽELEZOBETON

AKUSTICKÁ IZOLACE

PURENIT

TRIOTHERM

TEPELNÁ IZOLACE DESKY Z MINERÁLNÍCH VLÁKEN

BETONOVÁ MAZANINA

Hydroizolace

1
,1

7
0

2
,7

0
0

2
,2

0
2

0
,3

0
0

2
,6

0
0

0
,3

0
0

2
,8

0
0

0
,3

0
0

0
,7

4
0

1
,5

0
0

0
,5

6
0

0
,7

0
0

1
,0

9
9

GSEducationalVersion

LEGENDA MATERIÁLŮ

ŽELEZOBETON

AKUSTICKÁ IZOLACE

PURENIT

TRIOTHERM

TEPELNÁ IZOLACE DESKY Z MINERÁLNÍCH VLÁKEN

BETONOVÁ MAZANINA

Hydroizolace

1
,1

7
0

2
,7

0
0

2
,2

0
2

0
,3

0
0

2
,6

0
0

0
,3

0
0

2
,8

0
0

0
,3

0
0

0
,7

4
0

1
,5

0
0

0
,5

6
0

0
,7

0
0

1
,0

9
9



40 41

Pohled severozápadní
M 1:200

Pohled jihovýchodní
M 1:200

Pohled severovýchodní
M 1:200

Pohled jihozápadní
M 1:200



42 43

Dům B

A

A

Půdorys 2 NP
M 1:100

Půdorys 1 NP
M 1:100



44 45

-3.940

-6.940

-0.940

+2.060

+5.200
+6.000

Řez  A - A
M 1:150



46 47

Pohled severozápadní
M 1:200

Pohled jihovýchodní
M 1:200

Pohled severovýchodní
M 1:200

Pohled jihozápadní
M 1:200



48 49



50 51



52 53



54 55



56 57



58 59



60 61

• GENEREL SPRÁVY A ROZVOJE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 
DOLNÍHO PODOLÍ - PROJEKTIL ARCHITEKTI, s r.o.

• https://www.prahaneznama.cz/praha-4/podoli/
• https://uap.iprpraha.cz/#/atlas
• https://cs.wikipedia.org/wiki/Podol%C3%AD_(Praha)

Zdroje

                                                              
 

 
 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl 
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě 
vysokoškolských závěrečných prací.“ 
 
V Praze dne 24.05.2024                                                                              podpis autora-diplomanta  
  

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA ARCHITEKTURY 
 
AUTOR, DIPLOMANT: 
AR 2023/2024, LS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: 
VE SVAHU, PRAHA - PODOLÍ INOVATIVNÍ FORMY BYDLENÍ 
 
VE SVAHU, PRAHA - PODOLÍ INNOVATIVE FORMS OF HOUSING 
 
JAZYK PRÁCE: CZ 

 
Vedoucí práce:          
Ústav 
Oponent práce: 

 
Ing. arch. Irena Šestáková, Ph.D 
Ústav nauky o budovách 
Ing. arch. Pavel Lupač, Ph.D 

Klíčová slova 
(česká): vilové domy, mateřská škola 

Anotace 
(česká): 

Zástavba v ulici Ve Svahu zahrnuje pět obytných vilových domů a mateřskou 
školu. Architektonické řešení čerpá inspiraci z funkcionalistických vil z 30. let, 
které se nacházejí v blízkém okolí. 

Anotace (anglická): 
The development in Ve Svahu Street includes five residential apartment 
buildings and a kindergarten. The architectural design draws inspiration from 
the functionalist villas from the 1930s, which are located in the vicinity. 




